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Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
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Relatorio Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Pogos de Caldas

Professor

Rafael Borges Ribeiro dos Santos
Contato
rafael.ribeiro@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Relatério Aprovado

Fator de Atividade Docente (FAD)
2,95

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Mateus dos Santos

Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao
Ensino Aulas de Aulas

(min)

Aulas em Cursos de 4,00 50,00
Graduacao

Aulas em Cursos de 6,00 50,00
Nivel Médio /
Técnico

Aulas em Cursos de 3,00 60,00
Especializacao Lato

Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Disciplinas Turmas Horaria Hordria

Total Semanal

(FIC) (FIC)
2 2 Metodologia Cientifica

(Bacharelado em Adminsitracao)
e Metodologia Cientifica |
(Licenciatura em Geografia)

1 3 Disciplina de Lingua Portuguesa e
Literatura VI, para os cursos
integrados: administragao,
eletroeletronica e informatica

1 1 A disciplina ainda serd registrada
no SUAP para ser ofertada em

sensu 2025.2, no contexto do curso de
Pés-Graduacao em Docéncia na
EPT. PFL-05 - CURRICULO E
AVALIACAO EDUCACIONAL - 60
horas

Total de pontos atribuidos para aulas 61,67

Atividades docentes
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Atividade Duracao Carga
horaria
total [1]

Preparacao de aula 3,15 N/A

Preparacao de aula 4,73 N/A

Preparacao de aula 2,84 N/A

Aluno regular de curso de 3,78 N/A

graduacgao

Revisdo ad hoc de artigo cientifico 0,95 N/A

em periddico / por artigo

Membro da Comissao de Verificacao 5,67 N/A

da Normativa Docente

Membro suplente NEGES/NEABI 0,95 N/A

Coordenacao de Projeto de Pesquisa 5,67 N/A

ou de Pds-Graduacdo com fomento

externo (por projeto)

Orientacao em Programa de 0,95 N/A

Iniciacao Cientifica e Tecnoldgica
Institucional - com ou sem bolsa
(por aluno)

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Aluno regular do curso de graduacao
em Direito na Pontificia Universidade
Catdlica (PUC) de Pocos de Caldas.
Revisor de artigo cientifico da revista
argentina RASAL.

Membro titular da Comissao de
Verificacdao da Normativa Docente.

Representante docente suplente do
NEGES

Coordenador de projeto de pesquisa
com fomento PIBIC-EM/CNPQ da

Universidade Federal do Rio Grande do

Norte.

Orientador de pesquisa de iniciacao
cientifica PIBIC-EM com bolsa cnpq.

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

50,00

Pontos

0,00
0,00
0,00
8,00
3,00
14,00
4,00

15,00

6,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao

Atividades de Representacao
Outras Atividades
Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacodes

Total de horas

11,33
28,67

40,00

61,67
50,00
111,67

Horas
10,71
7,56
6,62
3,78
28,67

Total de Pontos

Professor da Universidade Federal do Rio Grande do Norte em Cooperacdo Técnica no IFSULDEMINAS.
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