

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

#### Relatório Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Poços de Caldas

**Professor** 

Rafael Borges Ribeiro dos Santos

Contato

rafael.ribeiro@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Relatório Aprovado

Fator de Atividade Docente (FAD)

2.95

Diretoria/Coordenação Geral

Mateus dos Santos

Situação

Em exercício

**Matrícula SIAPE** 

\*\*\*\*24

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	50,00	2	2			Metodologia Científica (Bacharelado em Adminsitração) e Metodologia Científica I (Licenciatura em Geografia)
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	6,00	50,00	1	3			Disciplina de Língua Portuguesa e Literatura VI, para os cursos integrados: administração, eletroeletrônica e informática
Aulas em Cursos de Especialização Lato sensu	3,00	60,00	1	1			A disciplina ainda será registrada no SUAP para ser ofertada em 2025.2, no contexto do curso de Pós-Graduação em Docência na EPT. PFL-05 - CURRÍCULO E AVALIAÇÃO EDUCACIONAL - 60 horas
Total de pontos atribuídos para aulas							61,67

### Atividades docentes

Gerado em: 29/10/2025 19:59:57 Página 1 de 2

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	3,15	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	4,73	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	2,84	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Aluno regular de curso de graduação	3,78	N/A	Aluno regular do curso de graduação em Direito na Pontifícia Universidade Católica (PUC) de Poços de Caldas.	N/A	8,00
Revisão ad hoc de artigo científico em periódico / por artigo	0,95	N/A	Revisor de artigo científico da revista argentina RASAL.	N/A	3,00
Membro da Comissão de Verificação da Normativa Docente	5,67	N/A	Membro titular da Comissão de Verificação da Normativa Docente.	N/A	14,00
Membro suplente NEGES/NEABI	0,95	N/A	Representante docente suplente do NEGES	N/A	4,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós-Graduação com fomento externo (por projeto)	5,67	N/A	Coordenador de projeto de pesquisa com fomento PIBIC-EM/CNPQ da Universidade Federal do Rio Grande do Norte.	N/A	15,00
Orientação em Programa de Iniciação Científica e Tecnológica Institucional - com ou sem bolsa (por aluno)	0,95	N/A	Orientador de pesquisa de iniciação científica PIBIC-EM com bolsa cnpq.	N/A	6,00
Total de pontos atribuídos para atividades 50,00					

<sup>[1]</sup> Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

### Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	10,71
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	7,56
Atividades de Representação	6,62
Outras Atividades	3,78
Total geral	28,67

### Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	11,33	61,67
Atividades docentes	28,67	50,00
Total geral	40,00	111,67

## Observações

Professor da Universidade Federal do Rio Grande do Norte em Cooperação Técnica no IFSULDEMINAS.

Gerado em: 29/10/2025 19:59:57 Página 2 de 2

<sup>[2]</sup> Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.